valentes ferre vim verbi. Remanserunt ergo duodecim. Et ne forte putarent homines quia ipsi praestant Christo credendo in Christum, et non ab ipso illis praestatur beneficium; cum duodecim remansissent, ait illis Dominus : « Numquid et vos vultis ire ? » Ut noveritis quia vobis necessarius ego sum, non vos mihi. Illi autem quos non usserat sol, responderunt ex voce Petri : « Domine, verbum vitae aeternae habes ; quo ibimus ? »

Quos autem auerit Ecclesia tanquam luna per noctem ? Qui schismata fecerunt. Audi ipsum verbum positum in Apostolo : « Quis infirmatur, et ego non infirmor ? quis scandalizatur, et ego non uror ? » Quomodo ergo non est scandalum in eo qui diligit fratrem ? Quia qui diligit fratrem, tolerat omnia propter unitatem ; quia in unitate caritatis est fraterna dilectio. Offendit te nescio quis, sive malus, sive ut tu putas malus, sive ut tu fingis malus, et deseris tot bonos ? Qualis dilectio fraterna est, qualis apparuit in istis ? Cum accusant Afros, deseruerunt orbem terrarum. Numquid in orbe terrarum sancti non erant ? Aut inauditi a vobis damnari potuerunt ? Sed o si diligeretis fratres, scandalum in vobis non esset. Audi Psalmum, qui dicat : « Pax multa diligentibus legem tuam, et non est eis scandalum. » Pacem multam dixit eis qui diligunt legem Dei, et ideo non eis esse scandalum. Illi ergo qui scandalum patiuntur, pacem perdunt. Et quos dixit non pati scandalum, aut non facere ? diligentes legem Dei. Ergo in caritate positi sunt. Sed dicit aliquis : Legem Dei dixit diligentibus, non fratres. Audi quid Dominus dicat : « Mandatum novum do vobis, ut vos invi-

1. Cf. *Jn* 6,54-69.

2. *II Cor.* 11,29.

3. *Ps.* 118,165.

ceux-là furent brûlés par le soleil, et ils s'éloignèrent, ne pouvant supporter la force de la parole. Restèrent donc les Douze. Mais pour qu'on n'aille pas s'imaginer que ce sont eux qui font une grâce au Christ en croyant en lui, et non lui qui leur en donne le bienfait, le Seigneur dit aux Douze qui étaient demeurés : « Et vous, allez-vous me quitter ? » Afin que vous sachiez que c'est vous qui avez besoin de moi, et non moi de vous. Or, ceux que le soleil n'avaient point brûlés répondirent par la bouche de Pierre : « Seigneur, tu as les paroles de Vie éternelle ; à qui irions-nous ¹ ? »

Et quels sont ceux que l'Église brûle, comme la lune pendant la nuit ? Ceux qui ont fait schisme. Écoute cette parole que l'on trouve chez l'Apôtre : « Qui est faible, que je ne sois faible ? qui est scandalisé, que je ne brûle ² ? » Et pourquoi n'y a-t-il pas de scandale pour celui qui aime son frère ? Parce que celui qui aime son frère supporte tout pour l'unité : car c'est dans l'unité de la charité qu'est la dilection fraternelle. Tu as été offensé par je ne sais qui, un homme mauvais, ou que tu crois mauvais, ou que tu te figures mauvais : et tu vas abandonner tant d'autres qui sont bons ? Que vaut cette dilection fraternelle, telle qu'elle se manifeste chez les donatistes ? En s'en prenant aux chrétiens d'Afrique, ils se séparent du monde entier ! N'y avait-il pas des saints dans le monde entier ? Ou alors comment avez-vous pu les condamner sans les entendre ? Mais, oh ! si vous aimiez vos frères, il n'y aurait eu pour vous aucun scandale. Écoute ce que dit le Psaume : « Grande est la Paix pour ceux qui aiment votre loi, et pour eux il n'y a pas de scandale ³. » Il dit que jouissent d'une grande paix ceux qui aiment la loi de Dieu et que, par là même, il n'y a pas pour eux de scandale. Ceux-là donc qui souffrent scandale, perdent la paix. Et quels sont ceux qui, selon le Psalmiste, ne souffrent ni ne font scandale ? Ceux qui aiment la loi de Dieu, donc qui sont dans la charité. Mais, objectera-t-on, le Psalmiste parle de ceux qui aiment la loi de Dieu, non de ceux qui aiment leurs frères. Écoute ce que dit le Seigneur : « Je vous donne un commandement nouveau : de vous aimer les uns les

cem diligatis. » Quid est lex, nisi mandatum ? Quomodo autem non patiuntur scandalum, nisi dum sufferunt invicem ? Sicut Paulus dicit : « Sufferentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis. » Et quia ipsa est lex Christi, eundem audi Apostolum commendantem ipsam legem : « Invicem, inquit, onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi. »

13. *Nam qui odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo eat.* Magna res, fratres : attendite, rogamus vos. *Qui odit fratrem suum, in tenebris ambulat, et nescit quo eat; quoniam tenebrae excaecaverunt oculos ejus.* Quid tam caecum, quam isti qui oderunt fratres ? Nam ut noveritis quia caeci sunt, in montem offenderunt. Eadem dico, ne vobis excidant. Nonne lapis iste qui praecisus est de monte sine manibus, Christus est de regno Judaeorum sine opere maritali ? Nonne ille lapis confregit omnia regna terrarum, id est, omnes dominationes idolorum et daemoniorum ? Nonne ille lapis crevit, et factus est mons magnus, et implevit universum orbem terrarum ? Numquid digito ostendimus istum montem, quomodo ostenditur hominibus tertia luna ? Verbi gratia, quando volunt homines videre lunam novam, dicunt : Ecce luna, ecce ubi est ; et si sunt ibi qui non valeant intendere aciem, et dicant : Ubi ? intenditur illis digitus ut videant. Aliquando dum erubescunt ne caeci putentur, dicunt se vidisse quod non viderunt. Numquid sic ostendimus Ecclesiam, fratres mei ? Nonne aperta est ? nonne manifesta ? nonne tenuit omnes gentes ? nonne impletur quod ante tot annos promissum est Abrahae, in semine ejus benedici omnes gentes ? Uni fidei promissum est, et milibus fidelium mundus impletus

1. *Ephés.* 4,2.3.

2. *Gal.* 6,2.

3. Cf. *Dan.* 2,34.35.

4. Cf. *Gen.* 22,18.

autres. » Qu'est une loi, sinon un commandement ? Dès lors, comment échapper au scandale, sinon en nous supportant mutuellement ? Comme le dit Paul : « Supportez-vous les uns les autres dans la dilection, vous efforçant de conserver l'unité de l'esprit dans le lien de la paix ¹. » Que telle soit bien la loi du Christ, tu l'entends de la bouche de ce même Apôtre, lorsqu'il nous recommande l'observation de cette loi : « Portez les fardeaux les uns des autres, et ainsi vous accomplirez la loi du Christ ². »

13. *Car qui hait son frère est dans les ténèbres; il marche dans les ténèbres, et ne sait où il va.* La question est d'importance, frères ; donnez-moi votre attention, je vous prie. *Qui hait son frère est dans les ténèbres ; il marche dans les ténèbres, et ne sait où il va ; car les ténèbres ont aveuglé ses yeux.* Qu'y a-t-il de plus aveugle, que ceux qui haïssent leurs frères ? Une preuve qu'ils sont aveugles, c'est qu'ils se sont heurtés contre la montagne. Je redis les mêmes choses, de peur qu'elles n'échappent à votre mémoire. Cette pierre, détachée de la montagne sans que personne n'y mette la main, n'est-ce pas le Christ sorti de la race juive, sans que l'homme intervienne dans sa conception ? Cette pierre n'a-t-elle pas brisé tous les royaumes de la terre ? c'est-à-dire toutes les dominations des idoles et des démons ? Cette pierre n'a-t-elle pas grandi, n'est-elle pas devenue une grande montagne et n'a-t-elle pas rempli toute la terre ³ ? Ne montrons-nous pas cette montagne du doigt, comme on montre la lune à son troisième jour ? Supposons des gens qui veulent voir la nouvelle lune ; on leur dit : Voici la lune, voici où elle est ; et, s'il y en a là qui, ne trouvant où diriger leur regard, demandent : où cela ? on la leur indique du doigt pour qu'ils la voient. Il arrive que, rougissant de passer pour aveugles, ils prétendent voir alors qu'ils n'ont rien vu. Est-ce ainsi que nous montrons l'Église, mes frères ? N'est-elle pas à découvert ? bien visible ? n'a-t-elle pas envahi toutes les nations ? la promesse faite à Abraham tant d'années auparavant n'est-elle pas accomplie : qu'en sa postérité seraient bénies toutes les nations ⁴ ? La promesse a été faite à un seul croyant, et la terre a été remplie d'une

est. Ecce mons implens universam faciem terrae : ecce civitas de qua dictum est : « Non potest civitas abscondi super montem constituta. » Illi autem offendunt in montem. Et cum eis dicitur : Ascendite, non est mons, dicunt ; et facilius illuc faciem impingunt, quam illic habitaculum quaerunt. Isaias hesternae die lectus est : quisquis vestrum vigilabat, non oculis tantum, sed aure, nec aure corporis, sed aure cordis, advertit : « Erit in novissimis diebus manifestus mons domus Domini, paratus in cacumine montium. » Quid tam manifestum quam mons ? Sed sunt et montes ignoti, quia in una parte terrarum positi sunt. Quis vestrum novit Olympum montem ? quomodo ibi qui habitant, Giddabam nostrum non norunt. In partibus sunt isti montes. Ille autem mons non sic, quia implevit universam faciem terrae ; et de illo dicitur : « Paratus in cacumine montium. » Mons est super cacumina omnium montium. « Et congregabuntur, inquit, ad eum omnes gentes. » Quis errat in hoc monte ? Quis frangit faciem offendendo in illum ? Quis ignorat civitatem super montem constitutam ? Sed nolite mirari quia ignoratur ab istis qui oderunt fratres : quia in tenebris ambulat, et nesciunt quo eant ; quia tenebrae excaecaverunt oculos eorum. Montem non vident : nolo mireris, oculos non habent. Unde oculos non habent ? Quia tenebrae excaecaverunt eos. Unde probamus ? Quia fratres oderunt, quia cum offenduntur in Afris, separant se ab orbe terrarum quia non tolerant pro pace Christi quos infamant, et tolerant pro parte Donati quos damnant.

1. *Matth.* 5,14.

2. *Is.* 2,2.

3. Allusion sans doute au schisme de Maximien. Celui-ci, diacre donatiste de Carthage, s'était révolté contre son évêque et avait entraîné à sa suite plusieurs évêques. Tout en condamnant ce schisme, les donatistes, pour maintenir la paix dans leur parti, réintégrèrent dans leur dignité les évêques schismatiques et admirent comme valides les baptêmes qu'ils avaient conférés, reniant ainsi leurs propres principes. Cf. *Epist.* CLXXXV, 17 (*PL* 33,800). Cf. P. MONCEAUX, *Hist. litt. de l'Afrique chrétienne*, t. IV, 1912, p. 57-62 et 129-132.

multitude de croyants. Voici la montagne qui remplit toute la face de la terre : voici la ville dont il est dit : « Une ville sise au sommet d'une montagne ne se peut cacher ¹. » Eux, se sont heurtés à la montagne. Et lorsqu'on leur dit : Montez ! ils répondent : Il n'y a pas de montagne. Il leur est plus facile de s'y cogner la tête que d'y chercher un abri. On vous a lu hier le prophète Isaïe. Quiconque parmi vous était en éveil, ouvrant non seulement les yeux, mais les oreilles, et non seulement les oreilles du corps, mais celles du cœur, a remarqué ces paroles : « Il arrivera, à la fin des jours, que la montagne où habite le Seigneur apparaîtra, établie au sommet des montagnes. » Quoi de plus visible qu'une montagne ? Il y a, il est vrai, des montagnes qu'on ne connaît pas, parce qu'elles n'occupent qu'un point limité de la terre. Qui d'entre vous connaît le mont Olympe ? par contre, les gens de là-bas ne connaissent pas notre mont Giddaba. Ces montagnes n'occupent qu'un point déterminé de la terre. Mais il n'en est pas ainsi de cette montagne, car elle remplit toute la face de la terre. C'est d'elle qu'il est dit qu'elle est « établie au sommet des montagnes ». Cette montagne dépasse les sommets de toutes les autres montagnes. « Et toutes les nations afflueront vers elle », dit Isaïe ². Qui peut s'égarer sur cette montagne ? Qui se brise la tête en se heurtant contre elle ? Qui ignore la ville sise sur la montagne ? Mais ne vous étonnez pas qu'elle soit ignorée de ceux qui haïssent leurs frères : car ils marchent dans les ténèbres et ne savent où ils vont ; les ténèbres ont aveuglé leur cœur. Ils ne voient pas la montagne : je ne saurais m'en étonner, ils n'ont pas d'yeux. D'où vient qu'ils n'aient pas d'yeux ? de ce que les ténèbres les ont aveuglés. Quelle preuve en avons-nous ? qu'ils haïssent leurs frères. Car, en se heurtant à leurs frères d'Afrique, ils se séparent de toute la terre : ils ne supportent pas pour la paix du Christ ceux qu'ils diffament, et ils supportent pour le parti de Donat ceux qu'ils condamnent ³.

TRACTATUS II

Versets de l'Épître commentés : II, 12-17.

- Chap. II, v. 12. Scribo vobis, filioli, quia remittuntur vobis peccata per nomen ejus (§ 4).
- 13. Scribo vobis, patres, quia cognovistis eum qui a principio est (§ 5). Scribo vobis, juvenes, quia vicistis malignum (§ 6).
- 14. Scribo vobis, pueri, quia cognovistis Patrem. Scribo vobis, patres, quia cognovistis eum qui a principio est ¹. Scribo vobis, juvenes, quia fortes estis, et verbum Dei in vobis manet, et vicistis malignum (§ 7).
- 15. Nolite diligere mundum neque ea quae sunt in mundo. Si quis dilexerit mundum, dilectio Patris non est in ipso (§ 8-9).
- 16-17. Quia omne quod in mundo est (§ 10) desiderium est carnis, et desiderium oculorum, et ambitio saeculi, quae non sunt a Patre, sed ex mundo sunt (§ 11-14). Et mundus transit et desideria ejus : qui autem fecerit voluntatem Dei, manet aeternum, sicut et ipse manet in aeternum (§ 14).

1. Tandis que la Vulgate omet dans le verset 14 la répétition « Scribo vobis, patres, quia cognovistis eum qui a principio est », la version latine qu'utilise Augustin traduit intégralement le texte grec. Elle traduit toutefois par le même présent « scribo », le présent γράφω (verset 13) et l'aoriste ἔγραψα (verset 14).

TRAITÉ II

Sommaire.

Digression sur l'apparition aux disciples d'Emmaüs (Évangile du jour).

- § 1. Le Christ commente sa Résurrection par les textes prophétiques. Valeur des Écritures pour fonder et éclairer notre foi.
- § 2. La Résurrection du Christ coïncide avec la fondation de l'Église, qui naît à Jérusalem pour s'étendre à toute la terre.
- § 3. Universalité et catholicité de l'Église, méconnues par les donatistes (retour aux développements du sermon précédent).

Reprise du commentaire : Explication symbolique des termes « enfants, pères, jeunes gens ».

- § 4. Enfants, parce que les baptisés sont nés à une vie nouvelle.
- § 5. Pères, parce que les chrétiens connaissent l'éternité et la transcendance du Dieu créateur.
- § 6. Jeunes gens, parce que la vie chrétienne est un combat spirituel.
- § 7. Résumé des développements précédents.

Amour de Dieu et amour du monde.

- § 8. Incompatibilité de l'amour de Dieu et de l'amour du monde.
- § 9. La foi et la charité nous aident à mépriser le monde.
- § 10. Le chrétien juge et vit comme le Christ.
- § 11. La triple convoitise : la convoitise de la chair.
- § 12. Les deux sens du mot « monde ».
- § 13. La convoitise des yeux et l'orgueil de la vie.

TRACTATUS II

1. Omnia quae leguntur de Scripturis sanctis, ad instructionem et salutem nostram, intente oportet audire. Maxime tamen memoriae commendanda sunt, quae adversus haereticos valent plurimum; quorum insidiae infirmiores quosque et negligentiores circumvenire non cessant. Mementote Dominum nostrum et salvatorem Jesum Christum, et mortuum esse pro nobis et resurrexisse; mortuum scilicet propter delicta nostra, resurrexisse propter justificationem nostram.

Sicut modo audistis quia discipulorum duorum quos invenit in via, tenebantur oculi ne eum agnoscerent : et invenit eos desperantes de redemptione quae erat in Christo, et existimantes jam illum passum et mortuum fuisse, sicut hominem, nec tamquam Filium Dei putantes semper vivere; et in carne ita mortuum ut non revivisceret, sed tamquam unum ex Prophetis : sicut verba eorum paulo ante qui intenti eratis, audistis. Tunc aperuit illis Scripturas, incipiens a Moyse per omnes Prophetas, ostendens eis omnia quae passus erat praedicta fuisse; ne illi magis moverentur, si resurrexisset Dominus, et magis ei non crederent, si de illo ista ante dicta non essent. Firmitas enim fidei in eo est, quia omnia quae evenerunt in Christo, praedicta sunt. Discipuli ergo eum non agnoverunt, nisi in fractione panis. Et vere qui non sibi iudicium manducat et bibit, in fractione panis Christum agnoscit.

1. Cf. Rom. 4,25.

2. Ce sermon a été prêché le lundi de Pâques. L'Évangile lu ce jour-là fut le récit de l'apparition de Notre Seigneur aux disciples d'Emmaüs (Lc 24, 1-35). Mais il est possible que ce chapitre 24 ait été lu tout entier, ce qui expliquerait les allusions d'Augustin aux versets 44-49. Il semble également qu'on ait lu le chapitre 1 des *Actes des Apôtres*, auquel renvoie le commentaire d'Augustin (II, 3).

TRAITÉ II

Digression sur l'Évangile du jour (Luc, XXIV).

1. Tous les textes de la sainte Écriture qui nous sont lus pour notre instruction et notre salut doivent être écoutés avec attention. Mais ceux-là surtout méritent d'être retenus qui sont le plus décisifs contre les hérétiques, dont les pièges sont une incessante menace pour les chrétiens quelque peu faibles et négligents. Souvenez-vous que Notre Seigneur et Sauveur Jésus-Christ est mort et ressuscité pour nous : mort à cause de nos péchés, ressuscité pour notre justification ¹.

Vous venez justement d'entendre l'histoire des deux disciples que le Seigneur rencontra sur la route et qui ne le reconnurent pas, car leurs yeux étaient retenus ². Lorsqu'il les rencontra, ils désespéraient de la Rédemption accomplie par le Christ; ils pensaient qu'il avait souffert et était mort comme un homme, mais n'avaient pas idée que, en Fils de Dieu qu'il était, il fût toujours vivant : pour eux, il était mort dans la chair sans espoir de résurrection, comme l'un d'entre les Prophètes. Tels étaient leurs propos, comme vous venez de l'entendre, si du moins vous avez été attentifs. Alors le Christ leur ouvrit le sens des Écritures : commençant par Moïse et parcourant tous les Prophètes, il leur montra que tout ce qu'il avait souffert avait été prédit, car il était à craindre que la Résurrection du Seigneur n'augmentât leur trouble et n'aggravât leurs doutes, si les événements qui le concernaient n'avaient été prédits. Ce qui affermit la foi en effet, c'est que tout ce qui est arrivé au Christ a été prédit. Les disciples le reconnurent donc à la fraction du pain. Car il est vrai que celui qui n'y mange pas et n'y boit pas sa condamnation ³ reconnaît le Christ à la fraction du pain.

3. Cf. I Cor. 11,29.

Postea et illi undecim putabant se spiritum videre. Praebuit se palpandum, qui se praebuit crucifigendum; crucifigendum inimicis, palpandum amicis: medicus tamen omnium, et illorum impietatis, et istorum incredulitatis. Namque audistis cum Actus Apostolorum legerentur, quot milia crediderunt ex interfectoibus Christi. Si crediderunt postea qui occiderant, non erant credituri qui paululum dubitabant? Et ipsis tamen, — quod maxime debetis animadvertere, et memoriae vestrae mandare, quia contra insidiosos errores Deus voluit ponere firmamentum in Scripturis, contra quas nullus audet loqui, qui quoquo modo se vult videri Christianum —; cum se palpandum praebisset, non illi suffecit, nisi de Scripturis confirmaret cor credentium: prospiciebat enim nos futuros; in quo quod palpemus nos non habemus, sed quod legamus habemus. Si enim propterea illi crediderunt, quia tenuerunt et palpaverunt; nos quid faciemus? Jam Christus ascendit in caelum, non est venturus nisi in fine, ut judicet de vivis et mortuis: unde credituri sumus, nisi unde et ipsos palpantes voluit confirmari? Aperuit enim illis Scripturas, et ostendit eis quia oportebat pati Christum, et impleri omnia quae de illo scripta sunt in Lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis. Omnem veterem textum Scripturarum circumplexus est. Quidquid illarum Scripturarum est, Christum sonat; sed si aures inveniat. Et aperuit eis sensum, ut intelligerent Scripturas. Unde et nobis hoc orandum est, ut ipse sensum nostrum aperiat.

2. Quid autem ostendit Dominus scriptum de se in Lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis? quid ostendit? Ipse dicat. Breviter hoc Evangelista posuit, ut nos nosse-

1. Cf. Act. 2, 41.

Dans la suite, les onze, eux aussi, pensaient voir un fantôme. Jésus se laissa toucher, lui qui s'était laissé crucifier: crucifier par ses ennemis, toucher par ses amis: néanmoins, médecin de tous, et de l'impunité des uns, et de l'incredulité des autres. Car, comme vous l'avez entendu lire dans les Actes des Apôtres, plusieurs milliers d'hommes, parmi les meurtriers du Christ, crurent en lui¹. Si ceux qui l'avaient mis à mort crurent par la suite, comment ceux-là n'auraient-ils pas cru, qui, un instant, avaient cédé au doute? Et pourtant — c'est une chose que vous devez bien comprendre et garder présente à la mémoire, parce que, à d'insidieuses erreurs, Dieu a voulu opposer le rempart des Écritures que nul ne se hasarde à contredire, pour peu qu'il veuille faire figure de chrétien — le Seigneur ne jugea pas suffisant de se laisser toucher par les Apôtres, s'il ne faisait appel aux Écritures pour confirmer leurs cœurs dans la foi. D'avance il nous voyait, nous qui devons venir: nous qui, du Christ, n'avons plus quelque chose à toucher, mais avons quelque chose à lire. Si en effet les Apôtres ont cru parce qu'ils l'avaient touché et palpé, nous, que pouvons-nous faire? Désormais le Christ est remonté au ciel, il ne reviendra qu'à la fin pour juger les vivants et les morts: sur quoi reposera notre foi, sinon sur ce par quoi le Seigneur a voulu confirmer celle des Apôtres, alors même qu'ils le touchaient? Il leur ouvrit donc le sens des Écritures et leur montra qu'il fallait que le Christ souffrît et que fût accompli tout ce qui avait été écrit à son sujet dans la loi de Moïse, les Prophètes et les Psaumes. Il embrassa l'ensemble de tout l'Ancien Testament. Dans ces Écritures, tout passage, quel qu'il soit, rend le son du Christ: mais à condition qu'il y ait des oreilles pour l'entendre! Et il leur ouvrit l'intelligence, afin qu'ils comprennent les Écritures. Demandons-lui donc, nous aussi, qu'il nous ouvre l'intelligence.

2. Mais que nous montre le Seigneur d'écrit à son sujet dans la loi de Moïse, les Prophètes et les Psaumes? Que nous montre-t-il? Lui-même le dise! En bref, l'Évangéliste nous l'a rapporté pour que nous sachions, en cette

mus quid in tanta latitudine Scripturarum credere et intelligere debeamus. Certe multae sunt paginae, et multi libri, hoc habent omnes quod dixit Dominus breviter discipulis suis. Quid est hoc? Quia « oportebat pati Christum, et resurgere tertia die ». Habes jam de sponso, quia « oportebat Christum pati et resurgere ». Commendatus est nobis sponsus. De sponsa videamus quid dicat; ut tu cum cognoveris sponsum et sponsam, non sine causa ad nuptias venias. Celebratio enim nuptiarum omnis celebratio: Ecclesiae nuptiae celebrantur. Ducturus est uxorem filius regis, et ipse filius regis rex: et qui frequentant, ipsi sunt sponsa. Non quomodo in nuptiis carnalibus alii frequentant nuptias, et alia nubit, in Ecclesia qui frequentant, si bene frequentant, sponsa fiunt. Omnis enim Ecclesia sponsa Christi est, cujus principium et primitiae caro Christi est: ibi juncta est sponsa sponso in carne. Merito carnem ipsam cum commendaret, panem fregit; et merito in fractione panis aperti sunt oculi discipulorum, et agnoverunt eum.

Quid ergo dixit Dominus scriptum esse de se in Lege, et Prophetis, et Psalmis? Quia « oportebat pati Christum ». Si non adderet, « et resurgere », recte illi plangerent, quorum oculi tenebantur; sed et resurgere praedictum est. Et ut quid hoc? Quare oportebat pati Christum et resurgere? Propter illum Psalmum quem vobis maxime commendavimus, quarta sabbati, statione prima novissimae hebdomadis. Quare oportebat Christum pati et resurgere? Propterea: « Commemorabuntur et convertentur ad Dominum universi fines terrae, et adorabunt

1. Ce Psaume 21 était lu au temps de la Passion dans les Églises d'Afrique, aussi bien chez les donatistes que chez les catholiques: « Ecce Psalmus, et hic legitur hodie, et ibi (i. e. apud Donatistas) legitur hodie » (2^a *Enarr. in Psalm. 21*, 28. *PL* 36,178). Dans cette *Enarratio*, Augustin s'appuie sur le texte de ce Psaume pour argumenter contre le particularisme des donatistes auxquels il oppose l'universalité de la Rédemption.

2. « Dès le IV^e siècle il était d'usage, dans presque toute la chrétienté, de clore le jeûne, aux jours de stations, le mercredi et le vendredi, par une réu-

immense étendue des Écritures, ce que nous devons croire et comprendre. Certes, il y a nombre de pages, nombre de livres: tous renferment ce que le Seigneur, en peu de mots, dit à ses disciples. Qu'est-ce donc? Qu'il « fallait que le Christ souffrît et ressuscitât le troisième jour ». Tu sais désormais, au sujet de l'Époux, qu'il « fallait que le Christ souffrît et ressuscitât le troisième jour ». Voilà pour l'Époux. Au sujet de l'Épouse, voyons ce qu'il dit: connaissant l'Époux et l'Épouse, c'est en connaissance de cause que tu viendras aux noces. Car toute célébration est célébration nuptiale: on y célèbre les noces de l'Église. Le Fils du Roi doit prendre femme, et le Fils du Roi est lui-même Roi; et ceux qui assistent aux noces sont eux-mêmes l'Épouse. Il n'en est point comme des noces charnelles: autres y sont les assistants, autre l'épouse; dans l'Église, les assistants, s'ils sont dans les dispositions voulues, deviennent l'Épouse. Toute l'Église en effet est l'Épouse du Christ, elle dont l'origine et les prémices sont la chair du Christ: c'est là que l'Épouse s'est unie à l'Époux dans la chair. C'est à juste titre que, nous montrant le prix de sa chair, il a rompu le pain; et c'est à juste titre que, à la fraction du pain, s'ouvrirent les yeux des disciples et qu'ils le reconnurent.

Qu'y a-t-il donc, nous dit le Seigneur, d'écrit à son sujet dans la Loi, les Prophètes et les Psaumes? Qu'il « fallait que le Christ souffrît ». S'il n'ajoutait « et qu'il ressuscitât », ceux dont les yeux étaient empêchés de le reconnaître auraient eu raison de se lamenter; mais qu'il ressuscitât, cela aussi est prédit. Et pourquoi cela? pourquoi fallait-il que le Christ souffrît et ressuscitât? La raison est donnée par le Psaume¹ sur lequel nous avons spécialement attiré votre attention, mercredi, lors de la première réunion de la semaine dernière². Pourquoi fallait-il que le Christ souffrît et ressuscitât? Voilà pourquoi: « Toutes les extrémités de la terre se ressouviendront du Seigneur

nion de prière qui était jointe presque partout, sauf en Égypte et à Rome, à la célébration de l'Eucharistie » (J. A. JUNGMANN, *Missarum Solemnia*, I, p. 300).

in conspectu ejus universae patriae gentium. » Nam ut noveritis quia oportebat pati Christum et resurgere ; et hic quid addidit, ut post commendationem sponsi commendaret et sponsam ? Et « praedicari, inquit, in nomine ejus paenitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes, incipiens ab Jerusalem. »

Audistis, fratres, tenete. Nemo dubitet de Ecclesia, quia per omnes gentes est ; nemo dubitet, quia ab Jerusalem coepit, et omnes gentes implevit. Agnoscimus agrum ubi vitis plantata est : cum autem creverit, non agnoscimus, quia totum occupavit. Unde coepit ? « ab Jerusalem ». Quo pervenit ? « ad omnes gentes ». Paucae remanserunt, omnes tenebit. Interea dum omnes tenet, aliqua sarmenta inutilia visa sunt agricolae praecidenda ; et fecerunt haereses et schismata. Non vos inducant praecisa, ut praecidamini ; hortamini magis quae praecisa sunt, ut iterum inserantur. Manifestum est Christum passum, resurrexisse, et ascendisse in caelum : manifestata est et Ecclesia, quia praedicatur in nomine ejus paenitentia et remissio peccatorum per omnes gentes. Unde coepit ? « Incipiens ab Jerusalem. » Audit stultus, vanus, et quid amplius dicturus sum quam caecus, qui tam magnum montem non videt ; qui contra lucernam in candelabro positam oculos claudit ?

3. Cum eis dicimus : Si christiani catholici estis, communicate illi Ecclesiae unde Evangelium toto orbe diffunditur ; illi Jerusalem communicate, quando eis dicimus, respondent nobis : Non communicamus illi civitati ubi occisus est rex noster, ubi occisus est Dominus noster : quasi oderint civitatem ubi occisus est Dominus noster. Occiderunt Judaei quem invenerunt in terra,

1. Ps. 21,28.

et se tourneront vers lui, et toutes les patries des nations se prosterneront devant sa face ¹. » En effet, afin que vous compreniez pourquoi il fallait que le Christ souffrît et ressuscitât, qu'ajoute-t-il encore, après avoir attiré notre attention sur l'Époux, pour l'attirer également sur l'Épouse ? « Que la pénitence et la rémission des péchés seraient prêchées en son nom à toutes les nations, à commencer par Jérusalem. »

Vous avez entendu, frères, retenez-le bien ! Que personne ne doute que l'Église ne soit répandue par toutes les nations ; que personne ne doute qu'elle a commencé par Jérusalem pour s'étendre à toutes les nations ! Nous reconnaissons le champ où la vigne fut plantée ; mais, la vigne une fois grandie, nous ne le reconnaissons plus, parce qu'elle a tout occupé. Où l'Église a-t-elle commencé ? « A Jérusalem. » Jusqu'où s'est-elle étendue ? « A toutes les nations. » Il en est peu qui restent au-dehors, elle les atteindra toutes. Et cependant, lors même qu'elle occupe le terrain, il est des sarments inutiles que le cultivateur croit devoir retrancher : ce sont eux qui ont fait les schismes et les hérésies. Ne vous laissez pas séduire par ces sarments retranchés, pour ne pas être retranchés vous-mêmes : invitez plutôt les sarments retranchés à se laisser réinsérer sur le cep. C'est un fait que le Christ est mort, est ressuscité, est monté aux cieus ; c'est aussi un fait que l'Église existe et qu'au nom du Christ la pénitence et la rémission des péchés sont prêchées à toutes les nations. Où est son origine ? « A commencer par Jérusalem. » Voilà ce qu'entend l'homme stupide, vain, et, que dire de plus ? aveugle, lui qui ne voit pas une si grande montagne et ferme les yeux à la lumière placée sur le chandelier.

3. Quand nous leur disons : si vous êtes chrétiens catholiques, soyez en communion avec l'Église d'où l'Évangile s'est répandu dans tout l'univers ; soyez en communion avec cette Jérusalem ; quand nous leur parlons ainsi, ils répondent : Nous ne sommes pas en communion avec cette ville où a été tué notre Roi, où a été tué notre Seigneur. Comme s'ils n'avaient que haine pour la ville où a été tué notre Seigneur ! Les Juifs ont tué celui

exsufflant isti eum qui sedet in caelo. Qui sunt pejores, qui contempserunt quia hominem putabant, an qui sacramenta ejus exsufflant, quem jam Deum confitentur ? Sed oderunt videlicet civitatem in qua occisus est Dominus ipsorum. Pii homines et misericordes, multum dolent occisum esse Christum, et occidunt in hominibus Christum ! At ille dilexit illam civitatem, et misertus est ejus : inde dixit incipere praedicationem suam : « Incipiens ab Jerusalem. » Ille ibi principium fecit praedicationis nominis sui : et tu exhorrescis communionem illius civitatis ? Non est mirum si praecisus odisti radicem. Quid ait ille discipulis suis ? « Estote sedentes in civitate, quia ego mitto promissionem meam in vos. » Ecce quam civitatem oderunt. Forte amarent, si Judaei interfectores Christi in illa habitarent. Manifestum est enim omnes interfectores Christi, id est Judaeos, expulsos esse de illa civitate. Quae habebat saevientes in Christum, habet adorantes Christum. Propterea illam isti oderunt, quia christiani in illa sunt. Ibi voluit sedere discipulos suos, et ibi illis mittere Spiritum Sanctum. Ubi inchoata est Ecclesia, nisi ubi venit de caelo Spiritus Sanctus, et implevit uno loco sedentes centum viginti ? Duodenarius ille numerus decuplatus erat. Sedebant centum viginti homines, et venit Spiritus Sanctus, et implevit totum locum, et factus est sonus, quasi ferretur flatus vehemens, et linguae divisaes sunt velut ignis. Audistis Actus Apostolorum, hodie lecta est ipsa lectio : « Coeperunt linguis loqui quomodo Spiritus dabat eis pronuntiare. » Et omnes qui aderant